Página 1 de 1

             Moção Nº 333/2025

A Câmara Municipal de Vereadores de Itapevi, por meio do vereador Mauricio
Alonso Murakami – Mauricio Japa, que subscreve esse documento, faz a solicitação do pedido
de Moção de Aplausos à senhora Karina Santana Carvalho Brito, pelo excelente trabalho
que vem realizando em nosso Município.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos vem prestar as devidas homenagens à senhora

Karina Santana Carvalho Brito, que vem realizando excelente trabalho em nossa Cidade.

O Poder Público Municipal tem como uma das metas, impactar positivamente na

vida dos munícipes. A senhora Karina Santana Carvalho Brito, iniciou sua trajetória

profissional em 2010, na cidade de Itapevi, atuando como professora de Educação Física até

2016. Nesse período, desenvolveu projetos voltados para a Educação Física Escolar, com ênfase

na ludicidade, inclusão e fortalecimento da convivência entre os estudantes.

Em 2017, passou a integrar a equipe gestora do CEMEB Benvindo Moreira Nery,

na COHAB, marco inicial de sua atuação na gestão educacional. Em 2022, após aprovação em

processo seletivo, assumiu a função de CAF – Coordenadora Administrativa Financeira em

uma das Escolas de Tempo Integral, contribuindo de maneira significativa para a organização

administrativa e para o fortalecimento das práticas pedagógicas.

No ano de 2025, retornou à COHAB, agora na Escola ETI Roseli Djanira Alonso,

como CAF, experiência que considera um privilégio, por remeter ao início de sua carreira na

gestão e reafirmar seu compromisso com a educação pública de qualidade.

“Estou muito agradecida por receber esta homenagem, que representa o

reconhecimento pelo trabalho e pela dedicação ao longo de minha trajetória profissional no

Município de Itapevi. M
oç

ão
 N

º
33

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
58

79
/2

02
5

-
05

/0
9/

20
25

 1
4:

39
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

9T
S

-7
U

Y
Z

-A
P

G
5-

Y
S

23

Página 2 de 1

 “Diante do exposto, solicito que os nobres pares desta egrégia Casa de Leis, que

votem favorável à esta Moção, a fim de externar respeito e satisfação, à senhora Karina

Santana Carvalho Brito, pelo excelente trabalho executado em prol do nosso Município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de setembro de 2025.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)

Vereador

M
oç

ão
 N

º
33

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
58

79
/2

02
5

-
05

/0
9/

20
25

 1
4:

39
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

9T
S

-7
U

Y
Z

-A
P

G
5-

Y
S

23

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9TS7UYZAPG5YS23, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: R9TS-7UYZ-APG5-YS23

M
oç

ão
 N

º
33

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
58

79
/2

02
5

-
05

/0
9/

20
25

 1
4:

39
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

9T
S

-7
U

Y
Z

-A
P

G
5-

Y
S

23

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9TS7UYZAPG5YS23
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R9TS7UYZAPG5YS23
		2025-09-05T14:41:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura